
ANO XXVII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 10 de Maio de 2023 - Nº 6679 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8 

exercício de atividade de comércio ambulante em área pública, 

condicionado à remoção diária do equipamento da área pública. 

  
PROCESSO NOME CPF/CNPJ 

3500.014201/2023 ANNY CLAIRE FERREIRA DOS SANTOS 065.706.704-09 

3500.120579/2022 MARCOS ROBERTO RODRIGUES 313.941.834-53 

3500.107456/2022 MEIRE JANE ALVES CABRAL 516.468.034-34 

3500.132025/2022 ROSANGELA DE BRITO LIRA VALENÇA 123.312.704-73 

3500.053936/2022 EDUARDO SANTOS DA SILVA 066.569.454-73 

3500.032811/2023 WASHINGTON DA SILVA 092.639.904-76 

  

Maceió/AL, 03 de Maio de 2023. 

  

CARLOS GUIDO FERRARIO LÔBO NETO 
Secretário Municipal de Segurança Cidadã/SEMSC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:13CAFD56 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - 

SEMSC 

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº. 031/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03500.0111383/2022. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ - 

SEMSC, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

  

INTIMA a pessoa física Sr. MATHEUS GOMES DA SILVA, 

inscrito no CPF/MF sob o nº. 119.525.534-90, sobre o 

DEFERIMENTO da solicitação do termo de permissão para o 

exercício de atividade ambulante em área pública, solicitado no 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 03500.0111383/2022, para a 

calçada do estacionamento do Supermercado Unicompra, situado na 

Rua Eng. Paulo Brandão Nogueira no bairro da Jatiúca, Maceió/AL, 

condicionado à remoção diária do equipamento da área pública. 

  

Maceió/AL, 03 de Maio de 2023. 

  

CARLOS GUIDO FERRARIO LÔBO NETO 
Secretário Municipal de Segurança Cidadã/SEMSC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6D25703E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 0198/2023 MACEIÓ/AL, 09 DE MAIO 2023. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, no 

uso de suas atribuições, conforme a Lei nº. 4.731/98, Decreto 

Municipal nº. 6.683/06, HOMOLOGA a Progressão Automática 

mediante Artigo 6º § 3º da Lei nº 5.413 de 22 de Dezembro de 2004, 

da servidora do Magistério, referente aos interstícios de 2011-2013, 

2013-2015, 2015-2017, consoante relação nominal e matrícula do 

servidor abaixo relacionado por intermédio do Processo 

Administrativo nº. 06500.026957/2023. 

  

PROGRESSÃO DE NÍVEL REFERENTE AO BIÊNIO 2011-

2013- CAD/MAGISTÉRIO 
  

MATRÍCULA Nº 
DATA DE 

ADMISSÃO 
NOME COMPLETO DEFERIDO 

932916-1 13/06/2008 
ROBERVAL MAX SOARES 

FIDELIS DE CARVALHO 
DEFERIDO 

  

PROGRESSÃO DE NÍVEL REFERENTE AO BIÊNIO 2013-

2015- CAD/MAGISTÉRIO 
  

MATRÍCULA Nº 
DATA DE 

ADMISSÃO 
NOME COMPLETO DEFERIDO 

932916-1 13/06/2008 
ROBERVAL MAX SOARES 

FIDELIS DE CARVALHO 
DEFERIDO 

  

PROGRESSÃO DE NÍVEL REFERENTE AO BIÊNIO 2015-

2017- CAD/MAGISTÉRIO 

 

 

  

MATRÍCULA Nº 
DATA DE 

ADMISSÃO 
NOME COMPLETO DEFERIDO 

932916-1 13/06/2008 
ROBERVAL MAX SOARES 

FIDELIS DE CARVALHO 
DEFERIDO 

  

JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA  

Secretária Municipal de Educação/SEMED 

Portaria nº. 0908, publicada no DOEM. em 02/05/2023 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6F3C2EEB 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 

PORTARIA Nº. 0199/2023 MACEIÓ/AL, 09 DE MAIO 2023. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, no 

uso de suas atribuições, conforme a Lei nº. 4.731/98, Decreto 

Municipal nº. 6.683/06, HOMOLOGA a Progressão Automática 

mediante Artigo 6º § 3º da Lei nº 5.413 de 22 de Dezembro de 2004, 

da servidora do Magistério, referente ao interstícios 2016-2018, 

consoante relação nominal e matrícula da servidora abaixo 

relacionada, por intermédio do Processo Administrativo nº. 

06500.039432/2023. 
  

PROGRESSÃO DE NÍVEL REFERENTE AO BIÊNIO 2016-

2018- CAD/MAGISTÉRIO 
  

MATRÍCULA Nº 
DATA DE 

ADMISSÃO 
NOME COMPLETO DEFERIDO 

929656-5 05/02/2007 TEREZA LUCIA COSTA DEFERIDO 

  
JOSIRLENE SOARES PEREIRA DE MELLO FEITOSA  

Secretária Municipal de Educação/SEMED 

Portaria Nº. 0908, Publicada No DOEM. em 02/05/2023 

 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:77241E3E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO APÓS 

RECURSO E AGENDAMENTO PARA ABERTURA DE 

PROPOSTA DE PREÇOS CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

004/2023. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - 

SEMINFRA, instituída pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 

2012, torna público para conhecimento da sociedade brasileira e 

demais interessados, o resultado de habilitação do certame licitatório 

na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 004/2023, do tipo 

menor preço, sob o regime de execução indireta de empreitada por 

preço global, nos termos do Item 3 do Edital epigrafado, cujo objeto é 

a Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia 

para execução do projeto de reforma do mercado da produção, 

localizado no bairro da levada entre a avenida celeste bezerra e a rua 

comendador Luís Calheiros em Maceió/AL. Do resultado de 

habilitação publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de 

Maceió, do dia 24 de Abril de 2023, foi interposto recurso por 

empresa interessada, onde após análise destes fica reformada a 

decisão desta CPLOSE que DECLARA como HABILITADAS as 

empresas ENENGI – EMPRESA NACIONAL DE ENGENHRIA 

E CONSTRUÇÕES EIRELI, ALIANÇA CONSTRUÇÕES 

LTDA e AR ENGENHARIA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 

EIRELI. A íntegra do julgamento encontra-se inserida nos autos do 

processo em pauta, bem como será disponibilizada no site oficial de 

licitação do município. Desde logo, fica agendada a sessão para 

abertura dos envelopes referente às propostas de preços para o 

dia 15 de maio de 2023, às 09h00, na sala da Diretoria de Licitações 

da SEMINFRA. 
  

Maceió/AL, 09 de Maio de 2023. 

LICITACAO - 03
Realce



ANO XXVII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 10 de Maio de 2023 - Nº 6679 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9 

DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente da CPLOSE- SEMINFRA 

Matrícula nº. 963617-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0A41E466 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO APÓS 

RECURSO E AGENDAMENTO PARA ABERTURA DE 

PROPOSTA DE PREÇOS - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 

003/2023. 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - 

SEMINFRA, instituída pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de abril de 

2012, torna público para conhecimento da sociedade brasileira e 

demais interessados, o resultado de habilitação do certame licitatório 

na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2023, do tipo 

menor preço, sob o regime de execução indireta de empreitada por 

preço global, nos termos do Item 3 do Edital epigrafado, cujo objeto é 

a Contratação de empresa de engenharia para execução de obras de 

requalificação em praças municipais, sendo dividido em 04(quatro) 

lotes. Do resultado de habilitação publicado no Diário Oficial 

Eletrônico do Município de Maceió,do dia 20 de Abril de 2023, foram 

interpostos recursos por empresas interessadas, onde após análise 

destes fica reformada a decisão desta CPLOSE que DECLARA como 

HABILITADAS as empresas:AC2 ENGENHARIA (Lotes 1 e 2), 

JC3 ENGENHARIA EIRELI EPP (Lote 1), BASE 

CONSTRUÇÕES EIRELI (Lote 1, 2, 3 e 4), ALIANÇA 

CONSTRUÇÕES LTDA (Lote 2, 3 e 4) CONSTRUTORA 

TAMBAU LTDA (Lotes 1, 2, 3 e 4), F. LYRA 

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA (Lotes 1 e 4), 

JOTAGÊ ENGENHARIA (Lotes 1, 2, 3 e 4), ORION 

CONSTRUTORA LTDA (Lotes 1 e 4), AR ENGENHARIA E 

SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI (Lotes 1 e 4), MC 

CONSTRUÇÕES (Lotes 1, 2, 3 e 4), ENENGI CONSTRUÇÕES 

(Lotes 1, 3 e 4), TORRES CONSTRUÇÕES & 

EMPREENDIMENTOS LTDA (Lote 4), VEGAS 

CONSTRUÇÕES CIVIL E LOCAÇÕES LTDA (Lote 4) e SPS 

CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA (Lote 4), 

AM3 ENGENHARIA LTDA (Lote 4), MIRAMAR 

CONSTRUTORA (Lote 4); bem como, DECLARA como 

INABILITADAS as empresas AM3 ENGENHARIA LTDA (Lotes 

1, 2, 3), VEGAS CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÕES LTDA 

(Lotes 1, 2 e 3), SPS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 

LTDA (Lotes 1 e 3), BM CONSTRUTORA (Lotes 1, 2, 3 e 4), 

ALIANÇA CONSTRUÇÕES LTDA (Lote 1), TORRES 

CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA (Lotes 2 e 3), 

ORION CONSTRUTORA LTDA (Lote 3), AR ENGENHARIA 

(Lote 3) e MIRAMAR CONSTRUTORA (Lotes 1, 2 e 3), ambas 

por não atender as exigências contidas no subitem 8.12.2 – alínea “a” 

do Edital, conforme parecer técnico; LUCENA ENGENHARIA 

EIRELI (Lotes 1, 2 e 4) e PHS ENGENHARIA LTDA (Lotes 1, 2, 

3 e 4), ambas por não atender a qualificação econômico-financeira 

exigida no subitem 8.13 – alínea “a” deste edital, e a empresa TND 

ENGENHARIA EIRELI (Lotes 1, 3 e 4), por não atender as 

exigências contidas no subitem 8.12.2 – alínea “a”, bem como a 

qualificação econômico-financeira exigida no subitem 8.13 – alínea 

“a” deste edital. A íntegra do julgamento encontra-se inserida nos 

autos do processo em pauta, bem como será disponibilizada no site 

oficial de licitação do município. Desde logo, fica agendada a sessão 

para abertura dos envelopes referente às propostas de preços para 

o dia 12 de Maio de 2023, às 09h00, na sala da Diretoria de 

Licitações da SEMINFRA. 
  

Maceió/AL, 09 de Maio de 2023. 

  

DANIEL DA SILVA FERREIRA  

Presidente da CPLOSE- SEMINFRA 

Matrícula nº. 963617-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CE3AB672 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SEMTUR 

PORTARIA Nº. 001/2023 MACEIÓ/AL, 03 DE MAIO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO – SEMTUR, no 

uso de suas atribuições e prerrogativas legais, em conformidade com 

os Decretos nº. 7.564, de 25 de Outubro de 2013 e nº. 8.437 de 18 de 

Maio de 2017, assim como o Decreto Lei nº. 9.193/2022, bem como a 

autorização do Prefeito Municipal, 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER diárias em favor dos servidores a seguir mencionados, 

tendo em vista deslocamento a serviço, conforme especificações 

abaixo: 

  

Processo Administrativo nº. 03700.044164/2023. 
  

Nome do beneficiário: EDUARDO MONTEIRO VIANNA 

HENRIQUE SILVA  
CPF/MF Nº. 079.234.247-05 

Cargo: Secretário Municipal de Turismo 

Quantidade total de diárias: 10 e ½ (dez e meia) diárias 

Valor total das diárias: R$ 15.225,00 (Quinze mil, duzentos e vinte e 

cinco reais). 

  

Nome da beneficiária: CLÁUDIA LEITE DA SILVA  
CPF/MF Nº. 086.800.644-08 

Cargo: Coordenadora Geral de Comunicação Institucional do Destino; 

Quantidade total de diárias: 10 e ½ (dez e meia) diárias 

Valor total das diárias: R$ 15.225,00 (Quinze mil, duzentos e vinte e 

cinco reais). 

  

Período do deslocamento: 07/05 à 17/05/2023. 

Destinos: Mendonza, Córdoba, Rosário, Buenos Aires, 

Montevidéu e Assunção. 
Objetivo do deslocamento: realizar, juntamente com a GOL 

Roadshow “Te LLeva a Brasil”, ação de promoção e apoio à 

comercialização dos produtos do destino Maceió para profissionais do 

turismo nos mercados argentino, uruguaio e paraguaio. 

Dotação Orçamentária:DADOS DO CONTROLE 

ORÇAMENTÁRIO PROJETO/PTRES: 37001. 04 122 0045 2208 - 

Viabilizar a gestão e manutenção administrativa do Órgão; 

CLASSIFICAÇÃO DAS DESPESAS: 3.3.90.14.00.00.00.0000 – 

Diária Civil; FONTE DE RECURSOS: 0.1.01.100000 

  

EDUARDO MONTEIRO VIANNA HENRIQUE SILVA 
Secretário Municipal de Turismo/SEMTUR 

  

*Reproduzida por Incorreção.  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:B8286E03 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR o Sr. GERSON BARBOSA DA SILVA, inscrito no 

CPF/MF sob o nº. 411.496.534-34, matrícula nº. 9406-4, lotado na 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, para 

marcar o agendamento por meio do site 

https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 


